Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício 

financeiro de 2023, compreendendo o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do 

Município, seus órgãos e fundos.  

Art. 2º. A receita orçamentária do Município é estimada em R$ 44.501.850,00 

(quarenta e quatro milhões, quinhentos e um mil e oitocentos e cinquenta reais), a ser 

realizada mediante arrecadação de tributos e de outras receitas correntes e de capital, 

na forma dos anexos desta Lei, devidamente especificadas por categoria e fonte, 

desdobrada em:  

CATEGORIA ECONÔMICA / NATUREZA DE RECEITA  VALOR ESTIMADO